

Seat No. : _____

AE-105

April-2023

M.Com., Sem.-IV

511 : International Accounting (Essay)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 70

1. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિને વ્યાખ્યાયિત કરી તેના લક્ષણો, જરૂરિયાત, મહત્ત્વ અને કાર્યક્ષેત્રની વિગતે ચર્ચા કરો. 35

અથવા

સંકલિત અને બિનસંકલિત કામગીરી સમજાવો. તમે વિદેશી શાખાના હિસાબોને મુખ્ય ઓફિસના હિસાબોમાં કેવી રીતે સમાવશો ? આ બાબત બધી જોગવાઈઓ સાથે ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35

2. ધંધાકીય જોડાણો અને ધંધાકીય એકત્રીકરણનો અર્થ આપી, ધંધાકીય જોડાણ શા માટે કરવામાં આવે છે, તે સ્પષ્ટ કરો અને ધંધાકીય જોડાણના પ્રકારો તેમજ એકત્રીકરણની પદ્ધતિઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 35

અથવા

ભાવ સમકક્ષતાનો સિદ્ધાંત (Arm's Length Principle) વિગતવાર સમજાવો અને ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વિવિધ પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો. 35

Seat No. : _____

AE-105

April-2023

M.Com., Sem.-IV

511 : International Accounting (Essay)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 70

1. Define International Accounting and explain its characteristics, need, significance and scope in detail. 35

OR

Explain integral operation and non-integral operation. How would you incorporate Foreign Branch Accounts in Head Office Accounts ? Explain this matter with all provisions with illustrations. 35

2. Give the meaning of Business Combination and Business Consolidation and clarify why Business Combinations are carried out. Also discuss in detail types of Business Combinations and methods of Business Consolidation. 35

OR

Explain in detail Arm's Length Principle and discuss various methods of Transfer Pricing. 35
